关于举办第十六届“振兴杯”
全国青年职业技能大赛决赛的通知

各省、自治区、直辖市团委，全国铁道团委，全国民航团委，中央和国家机关团工委，中央金融团工委，中央企业团工委，新疆生产建设兵团团委，有关行业团（指）委：
根据2020年全国行业职业技能竞赛——第十六届“振兴杯”全国青年职业技能大赛总体安排，现将决赛有关事项通知如下。
一、决赛安排
（一）学生组决赛
1. 时间地点
11月2日（星期一）至6日（星期五），浙江省杭州市。
2. 主要日程
11月2日报到，3日上午大赛开幕式、下午理论考试，4日至5日实操比赛、技术点评，6日学生组决赛闭幕式、返程（具体日程以《大赛指南》为准）。
3. 参加人员
（1）选手：考虑到新冠肺炎疫情防控风险，学生组决赛接受省级团委组队参赛，副省级城市不单独组队参加。计算机网络管理员、模具工（冲压）为单人赛，每个省份每个工种可选派不超过3名选手参赛；机床装调维修工为双人团体赛，每个省份可选派不超过两组（共4人）选手参赛。
（2）领队：省级团委负责部门相关同志1至2名。
（3）指导教师：各省份每个参赛职业（工种）可选派各1名指导教师。
4. 报到与接站
决赛期间，各代表队领队、计算机网络管理员、模具工（冲压）赛项选手及两个赛项指导教师统一安排入住亚朵酒店（杭州下沙店），机床装调维修工赛项选手及指导教师统一安排入住维也纳国际酒店（杭州火车南站店）。11月2日（星期一）8:00—23:30，在杭州萧山国际机场、杭州站、杭州东站提供接站服务。如自行赴酒店报到，请提前与工作人员联系。
（二）职工组决赛
1. 时间地点
11月30日（星期一）至12月3日（星期四），辽宁省沈阳市。
2. 主要日程
11月30日12:00前报到，晚上理论考试，12月1日至3日实操比赛、技术点评，3日晚大赛闭幕式，4日返程（具体日程以《大赛指南》为准）。
3. 参加人员
（1）选手：考虑到新冠肺炎疫情防控风险，职工组决赛接受省级团委和中央企业组队参赛，副省级城市不单独组队参加。计算机网络管理员、模具工（冲压）为单人赛，每个省份每个工种可选派不超过2名选手参赛；机床装调维修工为双人团体赛，每个省份可选派不超过两组（共4人）选手参赛。
（2）领队：省级团委有关部门负责同志1名、具体工作人员1名，各行业、中央企业团委负责同志1名、具体工作人员1名。
（3）技术指导：各省份、行业、中央企业针对每个参赛职业（工种）可选派各1名技术指导。
4. 报到与接站：决赛期间，选手、领队和技术指导统一安排入住辽宁大厦（沈阳市皇姑区黄河南大街105号）。11月29日（星期日）13:00至30日（星期一）12:00，在沈阳桃仙国际机场、沈阳站、沈阳北站提供接站服务。如自行赴酒店报到，请提前与工作人员联系。
二、决赛报名
（一）选手报名
大赛全国决赛参赛选手应为通过省级初赛选拔产生的选手，不接受以个人名义报名参赛。大赛全国决赛将通过大赛官方网站（http://www.zxbds.cn/）进行报名。请各省级团委通知参赛选手个人自行登录官网完成报名信息录入。其中，参加学生组决赛的选手于10月1日9:00至10月10日17:00之间登录官网进行报名；参加职工组决赛的选手于10月30日9:00至11月5日17:00之间登录官网进行报名。
（二）资格审核
1. 各省级团委分别于10月11日（学生组）17:00和11月6日（职工组）17:00前登录大赛官网完成选手参赛资格初审，具体审核流程详见大赛官网。各省级团委的管理员账号密码将单独发送。
2. 参加人员回执（附件1）、报名汇总表（附件2）的word版和加盖省级团委公章的pdf版，学生组于10月12日17:00前发送至团中央青年发展部职业发展处和团杭州市委指定邮箱；职工组于11月7日17:00前发送至团中央青年发展部职业发展处和团沈阳市委指定邮箱。
3. 大赛组委会资格审查委员会将对各省级团委的资格初审结果进行最终审核。
三、有关要求
1. 各省级团委10月12日17:00前将省级初赛组织工作相关证明材料（竞赛通知、新闻稿、5张以内赛场照片），发送至团中央青年发展部职业发展处指定邮箱。
2. 各省级团委决赛报名工种数量、选手数量不能超过规定数量，超过的视为无效。
3. 各参赛代表队要高度重视大赛决赛工作，加强协调，密切配合，在各地区、各系统、行业加大宣传力度，认真做好前期准备工作，按时组织选手参赛。
4. 请各参赛代表队严格进行安全教育，加强安全管理，严格按照技术文件的要求操作。严格进行纪律教育，加强组织管理，严格作风要求，展现新时代职业青年和学生的良好形象。
5. 参赛选手须携带身份证、在职证明（职工组选手）、学生证（学生组选手）等，并带好大赛技术文件要求自备的各种工具和用品。职工组选手的工作服自备，学生组选手工作服由大赛承办地提供。
6. 请各参赛单位提前为选手购买决赛期间的意外伤害保险。决赛期间，各代表队领队须按要求参加交流、观摩等各项主题活动及有关工作会议。
7. 大赛不收取参赛选手任何费用。领队、技术指导（指导教师）及其他参加人员，在杭州、沈阳当地的食宿费自理（可开据发票）。往返交通费自理。
8. 来自低风险地区的人员抵达办赛地前14天内体温应在正常范围，并在报到时出示“浙江健康码”（学生组）、“辽事通健康码”（职工组）绿码。来自中高风险区的人员按照“谁派出、谁负责”原则，由派出单位提前组织核酸检测，保证健康码绿码、抵达办赛地前14天内体温正常、7天内核酸检测阴性。

团中央青年发展部
联 系 人：吕善锟  刘  洋
电    话：010—85212184
电子信箱：qnzyfz@163.com

团沈阳市委青年发展部
联 系 人： 李午阳  李振兴  周  正
电　　话：024—23895649
电子信箱： sytswqfb@163.com

团杭州市委青年就业创业工作部
联 系 人： 吴浩东  王  雪
电　　话：0571—87076810
电子信箱：hzzxbds@163.com

附件：1. 第十六届“振兴杯”全国青年职业技能大赛决赛参加人员回执
2. 第十六届“振兴杯”全国青年职业技能大赛决赛报名汇总表

第十六届“振兴杯”全国青年职业技能大赛组委会秘书处
[bookmark: _GoBack]（共青团中央青年发展部代章）
2020年9月29日
-6-

附件1
第十六届“振兴杯”全国青年职业技能大赛决赛（     组）
参加人员回执
省级团委（盖章）：                  填表日期：     年    月    日        填表人：               电话：
	姓名
	性
别
	民
族
	单位
	职务/职业/
工种
	到达日期
	到达车次
（航班号）
	手机号码
	备注

注：此表以各省级团委为单位，填报所有抵沈参加比赛及相关活动的人员信息（此表可复制）
附件2
第十六届“振兴杯”全国青年职业技能大赛决赛（     组）
报名汇总表
省级团委（盖章）：                  填表日期：     年    月    日       填表人：                  电话：
	职业
（工种）
	姓  名
	出生
年月
	性别
	民族
	技术等级
	身份证号
	手机号码
	所在企业（学校）名称
	所在企业性质   （国有/非公）所在学校性质（公办/民办）
	是否获得“全国技术能手”荣誉称号

	计算机网络管理员（单人赛）

	模具工（冲压）（单人赛）

	机床装调维修工（双人赛）